
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 43 DEL 09/05/2024  
 

OGGETTO: 
ATTO UNICO DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE E DEFINIZIONE PRATICHE PRESSO SUPERIORI AUTORITA’, 
RELATIVO AI LAVORI COMPLEMENTARI AGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
PREVISTI NELLE ANNUALITA’ PRECEDENTI – BANDO 2023 FONDO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE 
CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE – CUP: I27H24000810001 – CIG 
spese tecniche progettazione: B17E0846C1 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno nove 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO che: 

• con la pubblicazione del D.P.C.M. del 21/09/2020 è stato finanziato il “Fondo per la valorizzazione e 

la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuando gli Enti destinatari del suddetto Fondo, nonché i criteri per la ripartizione tra le 

macroaree Valle d’Aosta e Friuli-Venezia Giulia, gli ambiti di intervento, le limitazioni e le 

procedure di finanziamento, le modalità del monitoraggio degli interventi e le condizioni per la 

revoca degli stessi; 

• è stato definito l’elenco dei Comuni confinanti appartenenti alle due macroaree sopraccitate, così 

come definito dall’allegato al D.P.C.M. di cui sopra; 

• con il decreto dipartimentale del 07/12/2020 di Bando per l’attuazione del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 21 settembre 2020 sono state definite, con riferimento alle 

annualità 2018, 2019 e 2020 del “Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree 

territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”, le somme destinate a 

ciascuna delle due macroaree Valle d’Aosta e Friuli-Venezia Giulia, il limite massimo di 

finanziamento ammissibile per ciascun comune, le modalità di presentazione delle richieste di 

finanziamento, le condizioni e le modalità di erogazione del Fondo, ed il carattere pluriennale 

del finanziamento; 

 con Decreto pubblicato in data 24/09/2021, recante il Bando per l’anno 2021 del “Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a 

Statuto speciale”, sono state definite le somme destinate alle due Macroaree Valle d’Aosta e Friuli-

Venezia Giulia, il limite massimo di finanziamento ammissibile per ciascun Comune, le modalità di 

presentazione delle richieste di finanziamento, le condizioni e le modalità di erogazione del 

“Fondo” ed il carattere pluriennale del finanziamento; 

 con Decreto pubblicato in data 19/07/2022, recante il Bando per l’anno 2022 del “Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a 

Statuto speciale”, sono state definite le somme destinate alle due Macroaree Valle d’Aosta e Friuli-

Venezia Giulia, il limite massimo di finanziamento ammissibile per ciascun Comune, le modalità di 

presentazione delle richieste di finanziamento, le condizioni e le modalità di erogazione del 

“Fondo” ed il carattere pluriennale del finanziamento; 

 con Decreto pubblicato in data 27/02/2024, recante le modalità di erogazione del «Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto 

speciale - Annualità 2023», sono state definite le somme destinate alle due Macroaree Valle 

d’Aosta e Friuli-Venezia Giulia, il limite massimo di finanziamento ammissibile per ciascun Comune, 

le modalità di presentazione delle richieste; 

 il decreto ha: 

o  indicato come oggetto del finanziamento le risorse destinate a finanziare la copertura dei 

maggiori oneri derivanti dall’aumento dei costi dei materiali per la realizzazione delle opere 

principali ammesse al finanziamento per le precedenti annualità, alla realizzazione di opere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complementari alle opere principali nonché ad entrambe le due categorie di opere sopra 

riportate, come stabilito all’art.1 del dPCM; 

o stabilito la trasmissione della domanda entro 4 mesi dalla pubblicazione del bando; 

 
 CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dello Studio GVF - Ingegneria e Architettura, tipo soggetto: 27- Associazioni 

tra professionisti, sede: Via delle Rogge n°19, 13900 Biella (BI), C.F. /P.IVA: 02757980020, codice ateco: 

711210, nello svolgere in tempi rapidi la progettazione delle opere complementari alle opere principali 

poste in essere nelle annualità precedenti, nonché di proseguire in futuro a finanziamento ottenuto anche 

con le attività di direzione lavori, contabilità e redazione CRE; 

 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali a contrarre, sono qui riassunte ai sensi art. 17 del d.Lgs. 

36/2023: 

 oggetto: progettazione e definizione pratiche presso superiori autorità’, per opere complementari 

agli interventi di riqualificazione previsti nelle annualità’ precedenti – bando 2023; 

 importo presunto del contratto: euro 4.728,88 oltre contributo cassa professionale 4% e iva di 

legge sull’importo imponibile; 

 contraente: Studio GVF - Ingegneria e Architettura, tipo soggetto: 27- Associazioni tra 

professionisti, sede: Via delle Rogge n°19, 13900 Biella (BI), C.F. /P.IVA: 02757980020, codice ateco: 

711210; 

 ragioni di scelta del contraente: riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 forma del contratto: si procede all’affidamento diretto, tramite stipula per mezzo di portale 

acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato 

dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute negli accordi intercorsi tra le parti, nella 

documentazione della procedura di affidamento e nel contratto di stipula; 

 copertura dell’affidamento: in prima istanza con risorse comunali, poi coperta da finanziamento 

ministeriale con l’approvazione della domanda di finanziamento; 

 

DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4315197 cui è stato 

collegato il seguente CIG: B17E0846C1, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

- l’operatore economico ha formulato offerta economica n. 1357185 con valore finale offerto di euro 

4.728,87 oltre oneri di legge, nel contempo ha prodotto la documentazione richiesta, ovvero: 

 Autocertificazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

 Curriculum studio; 

 Dichiarazione flussi finanziari (conto dedicato e soggetto delegato ad operare sul conto); 

 Rc professionale studio; 

 Copia documento identità del soggetto sottoscrittore della documentazione; 

 

VISTO il documento Inarcassa del 23/04/2024 n. 575624 che certifica “l'Associazione STUDIO GVF, partita 

iva 02757980020 registrata con la matricola AS421323 presso questa Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, alla data odierna risulta regolare. 

Anche gli associati ingegneri e/o architetti titolari delle quote risultano in regola con i versamenti 

contributivi per quanto accertato alla data odierna in relazione alle comunicazioni annuali inviate. 

La presente dichiarazione, prodotta in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge, ha validità quattro 

mesi dalla data di rilascio.”; 

 

CONSIDERATO che: 

- le operazioni di trattativa/gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari; 

- occorre formalizzare la proposta di aggiudicazione/affidamento ai sensi art. 17 comma 5 del d.lgs. 

36/2023, per l’affidamento di cui in oggetto in favore del seguente offerente: Studio GVF - Ingegneria e 

Architettura, tipo soggetto: 27- Associazioni tra professionisti, sede: Via delle Rogge n°19, 13900 Biella (BI), 

C.F. /P.IVA: 02757980020, codice ateco: 711210; 

- una volta disposta l’aggiudicazione/affidamento, il contratto è stipulato su piattaforma dedicata, secondo 

quanto previsto dall’articolo 18 e dall’articolo 55 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1 che le parti sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 di affidare, per le ragioni puntualmente sopra specificate e qui approvate, allo Studio GVF - Ingegneria e 

Architettura, tipo soggetto: 27- Associazioni tra professionisti, sede: Via delle Rogge n°19, 13900 Biella (BI), 

C.F. /P.IVA: 02757980020, codice ateco: 711210, l’incarico di progettazione delle opere di completamento 

annualità precedenti per un importo di € 4.728,87 oltre oneri fiscali; 

3 a norma dell'art. 17 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta; 

4 il contratto e la sua stipulazione avverrà ai sensi dell’art.18 del d.Lgs. 36/2023, per mezzo di portale 

acquistinrete MEPA; 

5 di dare atto che la somma occorrente per la realizzazione del servizio dell’intervento in argomento rientra 

in prima istanza nelle risorse comunali bilancio 2024-2026 con esigibilità 2024 e poi coperta da 

finanziamento ministeriale con l’approvazione della domanda di finanziamento; 

6 di impegnare a favore dello Studio GVF - Ingegneria e Architettura, tipo soggetto: 27- Associazioni tra 

professionisti, sede: Via delle Rogge n°19, 13900 Biella (BI), C.F./P.IVA: 02757980020, codice ateco: 711210, 

la somma complessiva di euro 5.999,99 oneri fiscali compresi (€ 4.728,87 importo netto, oltre euro 189,15 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributo inarcassa 4% oltre euro 1.081,97 per iva 22% su importo imponibile di euro 4.918,02) imputando 

la spesa alla voce 6170 capitolo 2 articolo 1; 

7 di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente B17E0846C1 - CODICE 

UNIVOCO UFFICIO: UFNMIT; 

8 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

9 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                           BECCUTI Arch. Emanuele                                                                                                  
 


